
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 
 

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 12/05/2025 REG. GEN. 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI 
TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT DEL SERVIZO 
SPERIMENTALE SPAZIO GIOCO INFANZIA PERIODO 01 MAGGIO/11 LUGLIO 2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che:  
- l'art. 1, comma 380, lett. b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale;  
- l'art. 1, comma 449 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
Solidarietà Comunale.  
ATTESO che:  
- la Legge di Bilancio (L. n. 234/2021), per il 2022 e anni seguenti ha disposto un importante incremento 
della dotazione annuale del Fondo di Solidarietà Comunale, ripartendolo tra i comuni sulla base dei loro 
fabbisogni standard, destinato specificamente allo svolgimento di alcune specifiche funzioni fondamentali in 
ambito sociale: servizi sociali, asili nido, trasporto studenti disabili.  
- le risorse aggiuntive sono destinate al potenziamento dei predetti servizi e pertanto le norme prevedono, 
peraltro, l'attivazione di un sistema di monitoraggio dell'utilizzo delle risorse e del raggiungimento di 
determinati livelli di servizi offerti da parte dei Comuni.  
CONSIDERATO:  
- che il fondo è finalizzato al finanziamento e al potenziamento dei servizi degli asili nidi svolti in forma singola 

o associata, e che l'obiettivo fissato è quello di incrementare il livello minimo dei servizi educativi per 
l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente 
dell’asilo nido; 

- che nell’annualità 2024 al Comune di Urzulei per potenziamento dei servizi degli asili nidi svolti in forma 
singola o associata, di € 7.668,20 che nell’annualità 2025 si prevede un trasferimento di risorse paria €. 
15.336,25 prevede per l’annualità 2025.  

RILEVATO che il Comune di Urzulei con le risorse assegnate nell’annualità 2024, dal mese di Ottobre 
2024 ha avvito il servizio sperimentale di spazio gioco aperto dal lunedì al venerdì, accolto con grande 
entusiasmo e interesse da parte delle famiglie e frequentato da sei minori compresi nella fascia d’età 16/36 
mesi per i quali l’iniziativa rappresenta uno spazio educativo, socializzante e stimolante che offre 
l’opportunità di incontrare i coetanei in modo stabile e continuativo e di sperimentare nuovi giochi e brevi 
momenti di separazione dall’adulto di riferimento.  
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 121del 20/12/2024 con la quale per le ragioni sopra esposte, si 
ritiene necessario garantire ai minori e alle loro famiglie la continuazione del Servizio Spazio Gioco da 
Gennaio /Giugno 2025 senza interruzioni al fine di abbracciare un intero anno educativo/scolastico.  
DATO ATTO che il servizio è stato affidato per il periodo 7 Gennaio/30 Aprile 2025 in quanto le somme 
presenti in bilancio alla data del 1° gennaio 2025, non erano sufficienti a garantire l’affidamento dello stesso  
fino al 30 Giugno 2025. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

TENUTO CONTO che nel predetto affidamento si dava atto che il Comune si riservava la facoltà di 
prorogare il servizio (art. 120 comma 10 D. Lgs. 36/2023) dopo la scadenza finale e fino a conclusione 
dell’anno scolastico il 30 Giugno 2025 con proroga alle stesse condizioni contrattuali e agli stessi prezzi 
previsti in sede di gara iniziale, che la somma necessaria per la proroga del servizio per il periodo 1° maggio 
/30 giugno 2025 era pari a € 8.008,88, Iva al 5% inclusa. 
TENUTO CONTO che nel Bilancio 2025 è disponibile la somma di € 10.036,25 e che tale somma consente 
la continuazione del servizio senza alcuna interruzione dal 1° Maggio 2025 e fino al 11 Luglio 2025. 
CONSIDERATO che il servizio di che trattasi attivato per il periodo ottobre/dicembre 2024 in via 
sperimentale, invitando quattro ditte a presentare informalmente un eventuale preventivo sul prezzo posto a 
base di gara dalla stazione appaltante e dando atto nella stessa richiesta informale di preventivo, che lo stesso 
sarebbe stato prorogato dal 07/01/2025 al 30/04/2025 alle stesse condizioni contrattuali e agli stessi prezzi 
orari previsti in sede di gara iniziale. 
TENUTO conto che delle quattro Ditte due non hanno presentato alcuna offerta tra le offerte presentate il 
Servizio è stato affidato alla Società Cooperativa Sociale l’Edera con sede legale Piazza Municipio a Triei, 
Codice Fiscale 00850110917, tramite affidamento diretto. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 209 del 31/12/2024 avente ad oggetto “ Disposizioni integrative e correttive 
del codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36” nello specifico l’art. 17  
con il quale il comma 4 dell’’art. 49 del Decreto Legislativo  31 Marzo 2023 n. 36   è sostituito dal seguente 
“in casi motivati, con riferimento alla struttura di mercato e in assenza di alternative previa verifica 
dell’accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente 
uscente può essere re invitato o essere individuato come affidatario diretto”. 
DATO ATTO che il mercato di riferimento a fronte delle particolari caratteristiche del contesto territoriale 
presenta un numero limitato di operatori economici come si è dedotto dalle pregresse procedure per la 
gestione di servizi in oggetto. 
DATO ATTO che l’amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di rotazione in 
quanto trattandosi di un servizio innovativo e in fase sperimentale, rivolto ad una particolare utenza, la 
prosecuzione del servizio da parte dello stesso operatore economico per il periodo gennaio/aprile 2024 era 
già prevista nella fase di avvio. 
DATO ATTO dell’accurata esecuzione da parte dell’operatore economico gestore del servizio da ottobre 
2024/Aprile 2025, che ha determinato un alto grado di soddisfazione dei fruitori del servizio, che ha 
utilizzato personale qualificato, che ha rispettato quanto previsto nel rapporto contrattuale offrendo agli 
utenti un servizio a regola d’arte. 
DATO ATTO che sulla base dei principi di cui al comma 3 dell’art. 128, con il presente affidamento si 
vuole garantire oltre alla qualità, anche la continuità d’intervento, nei confronti dei fruitori con specifiche 
esigenze come nel caso di minori in tenera età. 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
DATO ATTO che il gestore uscente la Ditta Società Cooperativa Sociale L’EDERA ARL, con sede legale 
Triei in Piazza Municipio Cod. Fiscale 00850110917, è presente sul portale Sardegna CAT alla categoria 
merceologica CAT AL 96 Servizi Sociali CAT AL 96 Servizi Sociali. 
INDIVIDUATA per quanto sopra dettagliato, la Società Cooperativa Sociale l’Edera con sede legale Piazza 
Municipio a Triei, Codice Fiscale 00850110917, quale Operatore Economico al quale affidare il servizio ed 
in grado di garantire il servizio con professionalità ed efficacia. 
DATO ATTO che ai sensi dell’art 17 e dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono le seguenti: 
- Il fine è quello di proseguire il sostegno e il supporto alle famiglie nello svolgimento delle funzioni di cura 

e di educazione dei bambini, secondo i seguenti obiettivi specifici:  
1. favorirne la loro crescita; 
2. promuoverne la loro socializzazione. 

- L’oggetto del contratto è l’affidamento della prosecuzione del servizio sperimentale “Spazio Gioco 
Infanzia” rivolto ai minori dai 16 ai 36 mesi di età dal 1° Maggio/11 Luglio 2025 a favore di n. 6 
minori; 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- La modalità di scelta del contraente è tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, (RDO tramite Sardegna CAT); 

- Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo sull'importo a base di gara dell'art. 108, del D. Lgs n. 
36/2023;  

- Il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.18, del D. Lgs. 36/2023 mediante corrispondenza commerciale 
consistente in apposito scambio di lettere, tramite il medesimo portale di Sardegna CAT o per posta 
elettronica certificata; 

- Le clausole essenziali sono stabilite nella presente determinazione, nel capitolato d’oneri e nella 
lettera/disciplinare richiesta di offerta (RDO); 

- L’importo dell’affidamento è pari a lordo € 9.534,44, Iva al 5% esclusa. 
- VISTA la determinazione a contrarre e di approvazione dei documenti per l’affidamento n. 263 del 

28/04/2025, con la quale si dava avvio alla procedura per garantire la prosecuzione del servizio di che trattasi 
a far data dal 1° Maggio 2025/11 Luglio 2025. 
ATTESO che in data 29/04/2025 veniva avviata una RDO su Sardegna CAT, con identificativo n. 
rfq_463152 per il Servizio Spazio Gioco dal 1° Maggio 2025/11 Luglio 2025, ponendo il costo del servizio 
con un importo pari ad € 10.036,25, Iva al 5% inclusa. 
CONSIDERATO che:  
- alle ore 11:00 del 30/04/2025, data di scadenza della presentazione delle offerte, la ditta Società 

Cooperativa Sociale L’EDERA ARL, con sede legale Triei in Piazza Municipio Cod. Fiscale 00850110917 
ha presentato la documentazione richiesta;  

- l’offerta presentata è pari ad € 10.036,25, Iva al 5% inclusa. 
- valutato il preventivo, lo stesso risulta congruo. 
PRECISATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. 
RITENUTO, per quanto sopra esposto:  
- di valutare congrua e conforme agli indirizzi dell’Amministrazione la proposta pervenuta dalla Cooperativa 
sociale l’EDERA relativa Servizio Spazio Gioco a favore di 6 minori compresi nella fascia d’età 16/36 mesi 
per i quali l’iniziativa rappresenta uno spazio educativo, socializzante e stimolante che offre l’opportunità di 
incontrare i coetanei in modo stabile e continuativo e di sperimentare nuovi giochi e brevi momenti di 
separazione dall’adulto di riferimento con le caratteristiche descritte nella lettera d’invito e nel Capitolato 
alla stessa allegato;  
- di procedere all’approvazione del verbale RDO rfq_463152 della procedura telematica esperita attraverso il 
portale Sardegna CAT della Regione Sardegna;  
- di affidare alla Società Cooperativa Sociale L’EDERA ARL, con sede legale Triei in Piazza Municipio 
Cod. Fiscale 00850110917, il servizio di Spazio Gioco Servizio Spazio Gioco a favore di 7 minori compresi 
nella fascia d’età 16/36 mesi, per il periodo 1° maggio-11 luglio 2025, con le caratteristiche descritte nella 
lettera d’invito e nel capitolato alla stessa allegato, per un importo contrattuale di € 10.036,25, Iva al 5% 
inclusa. 
DATO ATTO che l’impegno di spesa per la gestione del servizio di cui trattasi è contenuto nei limiti 
previsti dagli stanziamenti del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025, e che, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento 
de qua è attribuito il seguente CIG: B6B363988A. 
VERIFICATA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), che si conserva agli 
atti. 
DATO ATTO che l’importo di € 10.036,25, Iva al 5% inclusa, è disponibile nel Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 3770/103/1 “FSC Potenziamento servizi educativi per 
l’Infanzia”. 
RILEVATO che il principio della competenza finanziaria potenziata, enunciato nell'allegato 4/2 del D. Lgs 
118/2011, stabilisce che le spese sono registrare nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 
giuridicamente l'obbligazione e si imputano all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione diventa esigibile 
(ossia all'esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione). 
DATO ATTO che l'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario 2025. 
 
 
 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VERIFICATO: 
-che ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, il programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
-che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio. 
DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 
scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato 
all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento, salvo quanto 
rilevato sopra. 
DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs 267/2000. 
DATO ATTO che gli atti relativi al presente provvedimento saranno pubblicati all’Albo Pretorio online 
dell’ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. 
Lgs 33/2013. 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato relativo al triennio 2025/2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 23/12/2024;  
- il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2025/2027 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 23/12/2024; 
- il Decreto Sindacale n. 3 del 27/01/2025, con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stato nominato Responsabile 

del Settore Amministrativo. 
TUTTO ciò premesso 
 

 
DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
DI APPROVARE il verbale della procedura espletata su Sardegna CAT, RDO rfq_463152, generato 
automaticamente dalla piattaforma e reso disponibile, attraverso la piattaforma stessa. 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio Spazio gioco infanzia per il periodo 1° 
Maggio 2025/11 Luglio 2025, con le caratteristiche descritte nella lettera d’invito disciplinare e nel 
Capitolato, alla ditta Società Cooperativa Sociale l’Edera con sede legale Piazza Municipio a Triei, codice 
fiscale 00850110917, per un importo contrattuale pari a € 10.036,25, Iva al 5% inclusa. 
DI PRECISARE che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. 
DI IMPEGNARE a favore della Società Cooperativa Sociale L’EDERA ARL, con sede legale Triei in 
Piazza Municipio Cod. Fiscale 00850110917, la somma di € 10.036,25, Iva 5% inclusa, sul Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 3770/103/1 “FSC Potenziamento servizi 
educativi per l’Infanzia”. 
DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente CIG: B6B363988A. 
DI DARE ATTO altresì che il contratto in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del Visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000. 
DI DARE ATTO verrà pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013. 
 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
Istruita da 
MESINA GIOVANNA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU¹ 
 

    
 


